( Orig. en par ch. ) 

G G G L X X X V I I I . 

Bail de la métairie de Chardonnelles. 

« Hec est cartula de Ghardonnolles. » 

(1264, juin.) 

« Universis présentés litteras inspecturis frater Stephanus, misera-
tione divina, humilis abbas de ïyronio , totusque ejusdem loci conven-
tus, salutem in Domino: Noveritis nos tradidisse et concessisse, de 
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communi assensu tocius capituli nostri, terrain, nostram de Chardonnelles^ 
sitam in parrochia de Perayo-Nevelonis, per arpenta hominibus qui 
sequuntur tenenda pacifîce et ju re hereditario possidenda, prout infe-
rius annotabis. Tradidimus ig'itur Nicholao le Maçon vu arpenta terre 
nostre predicte pro vu solidis annui census et vi denariis quos ae-
ceptavimus, pro una g-alina similiter annui redditus, predictis dena-
riis percipiendis in perpetuum et habendum ; Guilleimo le Breton 
XIII arpenta pro xiii solidis annui census et vi denariis annui redditus 
pari modo ; Terrieo de Lonayo xn arpenta pro xii solidos annui cen-
sus et VI denainis annui redditus pai^i modo; Philipo dicto Renart 
xn arpenta pro xn solidis annui census et vi denariis annui redditus 
pari modo; Theobaldo dicto Aveline xi arpenta pro xi solidis annui 
census et vi denariis annui redditus pari modo ; Johanni Dumbe 
XI arpenta pro xi solidis annui census et vi denariis annui redditus 
pari modo ; Jodonio Formagee xn arpenta pro xii solidis annui cen-
sus et VI denariis annui redditus pari modo ; Guilleimo Formagee xii 
arpenta pro xn solidis annui census et vi denariis annui redditus pari 
modo ; Johanni Florant vi arpenta pro vi solidis annui census et vi de-
nariis annui redditus pari modo. Et sciendum quod census et redditus 
predicti debent reddi nobis vel mandato nostro, sing-ulis annnis , apud 
Gbodreium, in crastinum Omnium-Sanctorum ; et quilibet predictorum 
hominum tenetur domum facere competentem in arpentis suis infra 
très annos a data presentium l i t terarum, et si forte conting-eret aliquem 
predictorum hominum infra très annos predictos non facere domum 
predictam in arpentis suis predictis, vel per paupertatem ai^penta sua 
et masuram suam dimittere, alii homines qui remanserint tenentur 
arpenta dimissa seu masuram dimissam in manu sua tenei^e et excolere, 
et nobis omnes census et redditus qui nobis debebantur pro predictis 
apud Ghodreium persolvere termino supradicto, nisi de predictis place-
ret nobis aliter ordinare. In cujus rei testimonium et munimen , prefa-
tis hominibus et heredibus eorumdem présentés litteras dedimus sig-illis 
noslris sig-illatas. Datum anno Domini M" GG° LX° quarto, mense 
julio. » 

{Cari, de Tiron, 1° 85 v°.) 
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GGGLXXXIX. 

Exemption du droit de visite par le pape Clément IV. 

(1265, 30 ju in . ) 

« Glemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbati et 
conventui monasterii deTironio, ordinis Sancti-Benedicti, Garnotensis 
diocesis, salutem et apostolicam benedictionem : Quieti vestre consulei^e 
ac-gravaminibus obviare volentes, auctoritate vobis pi^esentium indul-
g-emus ut in grang-iis, domibus et aliis locis vestris que nec debent nec 
consueverunt hactenus visitari, procurationes que ratione visitationis 
debentur non eompellamini alicui exbibere. Nulli erg-o omnino homi-
num lieeat banc pagnnam nostre concessionis infringere vel ei ausu 
temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indi-
g-nationem omnipotentis Dei et beatorum Pétri et Pauli apostolorum 
ejus se noverit incursurum. Datum Perusii, ii kalendas julii, pontifî-
catus nostri anno primo. » 

( Oriij. en parch. ) 

GGGXG. 

Vente par le seigneur de la Ferté-Bernard de dix livres de rente 
sur la prévôté de Nogent-le-Rotrou. 

[1265/6, janv.) 

(( Universis présentés litteras inspecturis, eg-o Bernardus, dominus 
Feritatis, et eg-o Johanna, ejus uxor, salutem in Domino : Notum faci-
mus universis quod nos decem libras currentis monete annui redditus 
quas habebat Guillelmus de Roseria, miles, in prepositura de Nog-ento-
Roti'odi, ex puro dono a nobis quondam eidem Guillelmo facto, quas 
decem libras idem Guillelmus nobis dédit postmodum, quitavit spon-
taneus penitus et dimisit, vendidimus et nomine vendicionis in per-
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pe tuum txadidimus et concessinius relig'iosis viris abbat i et conventui 
de Tironio et eorumdem monaster io easdem, annis sing-ulis, ad Nativi-
tatem Domini persolvendas : vendid imus insupei^ eisdem relig'iosis m e -
dietarias nostras de Courtaurein, sitas in parrochia Sancti-Victoris, c u m 
omnibus pertinenciis suis. I tem vendid imus eisdem relig'iosis ornne 
illud quod habebamus vel habere poteramus apud Fre t ig 'n iacum, ra-
cione liereditatis, dominii et successionis, sive j u r e quol ibet , videlieet 
in bominibus , reddi t ibus , censibus, provent ibus et rébus aliis in par -
rochia de Fretig-niaco existent ibus, exceptis tamen bominibus feodatis, 
qui nobis t enen tu r ad f î d e m , cum omnibus rébus illis que nobis vel 
l ieredibus nostris provenire possent , rat ione successionis a feodatis et 
eisdem. Addidimus eciam in presenti vendicione illam p a r t e m s i v e illas 
partes q u a m vel quas Guillelmus de Foilleto, mi les , et domina Alidis 
de Foilleto habebant vel habere poterant a p u d Fret ig 'n iacum, tam in 
medietariis de Courtcnirein quam in b o m i n i b u s , cens ibus , reddit ibus, 
proventibus et omnibus aliis eisdem Guillelmo et Alidi spectant ibus j u r e 
liereditai'io seu quocumque , c u m docte et iam que ad uxorem Guiardi 
de Grandi-Nemore dici tur per t inere . Quam pa r t em vel quas partes et 
q u a m doctem t enemur exnunc deliberare dictos relig'iosos a predictis 
Guillelmo milite et Alidi et uxore Guiardi de Grandi-Nemore , et facere 
ipsos Guillelmum et Alidim et uxorem dicti Guiardi quitari quicquid 
liabent et habere poterant in predictis omnibus , et eosdemde omnibus , 
u t d ic tum est, desesiri in manibus d ic torum relig-iosornm, e tg 'a rant i re 
et deffendei^e predicta omnia eisdem monachis contra dictos Guillel-
m u m , Alidim et uxoi'em dicti Guiardi et contra omnes alios bona fîde, 
ita quod in dictis omnibus peni tus de cetero rec lamabunt per se vel per 
alios seu facient reclamari . Pre terea vend id imus eisdem relig'iosis 
to tum mane r ium deffunct i Thome dicti Eute, cum suis per t inent i is , 
videlieet c u m terris arabi l ibus et stag-no prope m a n e r i u m sito et c u m 
platea stag-ni ibidem existenti et c u m duodecim arpent is n e m o r u m 
j u x t a stag'uum sitis et contig-uis et cum omnibus pert inenci is dicti ma-
nerii et pasturis . Que omnia , u t supra d i c t a sun t et divisa, vendid imus 
eisdem relig'iosis pro qa inque cen tum et quadrag-inta libris turonensi-
bus nobis ab eisdem relig'iosis pre man ibus fideliter et integ-re persolu-
tis. Hec au tem omnia et sing'ula, prout superius sunt expressa, dictis 
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relignosis vencliclimus et nomine venditionis tradidimus et concessimus 

tencnda et habenda in perpetuum et ab eisdem pacifice possidenda, 

cum omni jure , juridictione, dominio etdistrictu, et cum omni jure 

possessionis et proprietatis quod habemus ethabere poteramus jure ali-

quo in predictis, niehil juris nobis Â el beredibus nostris in predictis 

omnibus retinentes : imo totum jus , possessionem, proprietatem, domi-

nium et districtum in dictos relig-iosos amodo in perpetuum retinentes ; 

promittentes insuper, fide média in manibus dictorum relig'iosorum 

prestita coi^poraH, quod contra venditionem, traditionem et concessio-

nem predictas non veniemus per nos vel per alios in futurum. Que 

etiam omnia et singula eisdem religiosis ad expensas nostras g-arantire 

fenemur et deffendere quocieseumqiie eisdem opus fuerit contra omnes, 

exceptis tantum reg'e Francie et beredibus de Pertico. Si vero propter 

deffectum g-arantisationis vel deffensionis eisdem a nobis non facte, 

dampna vel deperdita sustinerent vel expensas in placito vel extra pla-

citum facerent, ad sacramentum procuratoris eorumdem et sacramen-

tum nnius monacbi de Tyronio, sine pi^obatione aliqua, tenemur prop-

ter boc eisdem relig-iosis pleniter restaurare! Et ad bec omnia, pi^out 

superius sunt scripta et divisa, tenenda et fîdeliter observanda nos et 

beredes nostros et omnia bona nosti^a mobilia et immobilia, presentia 

et futura ubicumque existentia oblig-amus dictis relig'iosis et volumus 

oblig^ari, renunciantes in hoc facto expresse exceptioni doni mali, non 

numerate pecunie, non tradite, non soluté et omni alii exceptioni, auxi-

lio juris canonici et civilis, et specialiter privilegùo cruce sig'natis con-

cesso et concedendo, et g^eneraliter omnibus nobis et beredibus nostris 

competentibus et competituris, per que nos et beredes nostri posse-

mus venire contra premissa vel contra aliquod de premissis. Et bec 

omnia et sing-ula tenenda et inviolabiliter observanda, tactis sacrosanc-

tis evang^eliis, juravimus, et etiam Herveus primog-enitus filius noster 

nos in perpetuum fîdeliter observaturos, et ad premissa tenenda nos et 

beredes nostros obligamus g-enei^aliter et specialiter et volumus oblig-ari. 

In cujus rei testimonium et munimen, présentés litteras eisdem reli-

g îosis dedimus sig'illorum nostrorum munimine roboratas. Data anno 

Domini M° GG° LX° quinte, mense januario. » 

( Ong. en parch. ) 
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CGGXGI. 

Vente au prieuré de la Pépinière de terres et prés en la paroisse 
de- la Bazoche-Gouet. 

(1267, juin.) 

r t 

(( Universis présentes litteras inspecturis, Guillelmus, dominus de 
Sancto-Leobino, armig-er, salutem in Domino: Noveritis quod, in 
nostra presentia constituti, Golinus de Prato-Hemerici et Amelina ejus 
uxor recog-noverunt se Ameline, nobili domine de Rupe-Donate, et 
sorori fraternitatis abbacie de Thironio tam in spiritualibus qiiani in 
temporalibus, nomine prioratus de Pepineria, Tyronensis ordinis, ven-
didisse et concessisse totani terram et omne pratum quam et quod ba-
bebant, sitnm in nostro feodo, inter terram prioratus de Gastaneis ex 
una parte et terram prioratus de Pepineria ex altéra, protriginta etsex , 
libris turonensibus, de quibus se tenuerunt coram nobis integ-re pro 
pag-atis 

Nos vero venditioni predicte acquiescentes et fîeri concedentes, dictam 
terram et pratum amortizari volumus et concedimus et penitus quita-
mus de omni juridictione aut justiciaseu redibenciis, qnasin predictis, 
jurealiquo, nos et beredes nostin possumus reclamare, eidem prioratui 
quictantes penitus quicquid juris seu juridictionis babere possumus in 
predictis, nicbil nobis et nostris beredibus retinentes. In cujus rei tes-
timoniuni et munimen, ad peticionem dictorum Golini et Ameline sepe-
dicto domine, nomine dieti prioratus, présentés dedimus litteras sig-illi 
nostri munimine sig-illatas. Actum anno Domini M° GG° LX° septimo, 
mensejulii. » 

( Vidimus en parch, de 1482. ) 

CHARTULARIUM DE TIRONE. 18b 

GGGXGII. 

Échange de rentes en blé et avoine entre Jean de Tercé 
et l'abbaye de Tiron. 

(1269, 4 juin.) 

(c Universi noscant quod in mei, Johannis la Guogue, clerici, domini 
comitis Britannie in Pertico baillivi, presentia, injudicio constitutus 
Guido de Terceyo recog-novit se excambiasse cum monachis Tironensi-
biis, videlicet pro sexag-inta solidis quos supei^ Terceyo habebant, de-
cem sextaria bladi et advene mediatim, ita quod^ loco dictorum sexag-inta 
solidorum quossupi^a Terceyo et suis pertinentiis percipiebant, de cetero 
decem sextaria bladi et avene super eodem recipient, in terminis sancti 
Remig-ii : ad quem decem sextariorum redditum sic, ut premittitur, 
solvendum oblig-avit omnia bona sua mobilia et immobilia, presentia 
et futura, et beredes suos et precipue locum ipsum de Terceyo cum 
ejusdem pertinenciis universis. In quorum testimonium présentés lit-
teras sig^llo castellanie Nog-enti sig'illatas ipsis relig'iosis duximus con-
cedendas. Datum apud Nog'entum, die quarta junii, anno g-ratie mille-
sinio GG" LX° nono. »